Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro

LIX CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA OUTORGA DAS
DELEGAÇÕES DAS ATIVIDADES NOTARIAIS E/OU REGISTRAIS

AVISO TJ Nº 49/2023

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS E
REALIZAÇÃO DE EXAMES MÉDICOS

A Presidente da Comissão do LIX Concurso Público de Provas e Títulos para a

Outorga das Delegações das Atividades Notariais e/ou Registrais, no uso das

suas atribuições legais e de acordo com o Edital, publicado no Diário da Justiça

Eletrônico em 11, 12 e 13 de janeiro de 2017, RESOLVE:

I – CONVOCAR os candidatos habilitados para a Prova Oral para a entrega
dos documentos a que se refere o item 4 do Edital do concurso (Dos Requisitos
para Outorga da Delegação), devendo tais candidatos atentar para as
exigências documentais próprias de cada critério de ingresso (Admissão e
Remoção).

II – INFORMAR que a entrega dos documentos mencionados no item anterior
deverá ser feita no período de 22/05/2023 a 13/06/2023, podendo ser feita
pessoalmente, como também por via SEDEX ou Aviso de Recebimento (AR),
ao setor de protocolo do Centro Administrativo do Tribunal de Justiça,
localizado na Praça XV, nº 2, térreo, Centro, Rio de Janeiro - RJ, CEP 20.010-
010, na forma dos subitens 4.7 e 4.8 do Edital.

III - ORIENTAR aos candidatos que optarem pela entrega da documentação
prevista no Capítulo 4 do Edital do certame de forma presencial, que deverão
comparecer ao Centro Administrativo do Tribunal de Justiça, dirigindo-se ao
SERVIÇO DE CONCURSOS PÚBLICOS PARA SERVIDORES E OUTORGA
NAS ATIVIDADES NOTARIAIS E REGISTRAIS, do Departamento de
Desenvolvimento de Pessoas, localizado na Praça XV, nº 2, sala 513, no
horário de atendimento de 11h às 18h.

IV - ESCLARECER que, para a comprovação dos requisitos para outorga da
delegação, somente serão aceitas certidões emitidas no prazo de 90 (noventa)
dias, ou seja, emitidas a partir de 22 de fevereiro de 2023, inclusive,
ressalvando-se o disposto em legislação especial, bem como serão aceitas
cópias autenticadas das referidas certidões. Esclarecer, ainda que, será
disponibilizado no site do Tribunal de Justiça (consultas – aba concursos –
Delegatários – LIX), a partir da publicação deste Aviso, um check list no intuito
de orientar os candidatos quanto aos documentos que deverão ser
providenciados, de acordo com o critério de ingresso, e as declarações
previstas nos itens 4.3, ‘h’, 4.3, ‘i’ e 4.3, ‘k’, devendo os referidos serem
encaminhados junto com a documentação prevista no Capítulo 4 do Edital do
certame.

V – ESCLARECER que, dentre as certidões criminais, os candidatos
residentes ou que tenham residido, estudado ou trabalhado no Estado do Rio
de Janeiro, deverão apresentar certidão relativa à distribuição de feitos perante
a Auditoria da Justiça Militar deste Estado. As certidões expedidas na Comarca
da Capital pelos Serviços dos 1° ao 4° Ofícios de Registro de Distribuição já
contêm a informação relativa à Auditoria da Justiça Militar do Estado do Rio de
Janeiro. Para os candidatos residentes em outras Comarcas, as certidões
expedidas pelo Distribuidor do respectivo Foro não abarcam as distribuições
para a Auditoria da Justiça Militar do Estado do Rio de Janeiro, de modo que os
candidatos poderão obter certidão perante a secretaria da própria Auditoria da
Justiça Militar, com endereço na Av. Erasmo Braga, nº 115, sala 1306, Centro,
Rio de Janeiro – RJ, com prévio recolhimento das custas devidas.

VI – ESCLARECER que os candidatos residentes em outros Estados, ou que
tenham residido, estudado ou trabalhado fora do Estado do Rio de Janeiro
após os dezoito anos de idade, deverão apresentar certidões da Justiça Militar
Federal e Estadual e da Polícia Civil, Federal e Estadual, além de todos os
demais documentos previstos no Capítulo 4 do Edital do concurso, devendo
atentar especialmente para o disposto no tópico 4.6.

VII – CONVOCAR os candidatos habilitados para a Prova Oral para a
realização dos exames médicos, conforme cronograma estabelecido no Anexo
I deste Aviso.

VIII – ORIENTAR os candidatos habilitados que não puderem comparecer no
dia do exame médico, por motivo de força maior, que deverão apresentar
requerimento dirigido à Comissão do LIX Concurso Público, acompanhado da
documentação comprobatória do impedimento. Para os candidatos que
comprovarem o impedimento, os exames médicos serão realizados em
momento a ser oportunamente divulgado.

IX – INFORMAR que os candidatos deverão comparecer no Departamento de
Saúde do Tribunal de Justiça, situado na Av. Erasmo Braga nº 115, 9º andar,
sala 902, Lâmina I do Fórum Central, para apresentarem os exames
mencionados no Anexo II deste Aviso, observando-se o subitem 14.5 do Edital,
referente ao prazo de validade dos exames.

X – INFORMAR que os candidatos inscritos como pessoa com deficiência

serão, no mesmo momento do exame médico, submetidos à perícia médica a
fim de ser verificado se a deficiência apresentada se enquadra nas previsões
legais, conforme subitens 7.17 e 7.18 do Edital.

Rio de Janeiro,15 de maio de 2023.

            Desembargadora DENISE NICOLL SIMÕES
            Presidente da Comissão do Concurso

ANEXO I
CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DOS EXAMES MÉDICOS

DIA 30/05/2023 – 9:00 HORAS
Adriano Lorieri Ribeiro Furtado
Albert Danan

Alexandre Carneiro Da Cunha De Miranda
Alexandre Da Silva Rezende
Alexis Mendonça Cavichini Teixeira De Siqueira

Amanda Von Eye De Pereira
Ana Karla Aires Fernandes

Ana Paula Barreto Rodrigues
Ana Paula Quadros Mota

Maria Isabela Ribeiro

DIA 30/05/2023 – 13:00 HORAS
Daniel Monteiro Neves

Marcelo Artur Miranda Chada

Paula Cecilia da Luz Rodrigues

Robson Martins

DIA 30/05/2023 – 17:00 HORAS
André Luiz Machado Da Fonseca

Andréa Cristina Correia De Souza Renault Baêta Dos Santos

Antonio Braide Serafim

Artur Gustavo Azevedo Do Nascimento

Berky Pimentel Da Silva

Bonifacio Hugo Rausch

Bruno Cabanas

Bruno Mangini De Paula Machado

Bruno Ribeiro Guedes

Bruno Roberto De Oliveira Ramos

DIA 31/05/2023 – 09:00 HORAS
Camila Costa Xavier

Carlos Magno Alhakim Figueiredo Junior

Cássio Henrique Dolce De Faria

Cassio Luiz Da Silva Diniz

Christiana Bastos Rangel De Araujo

Christiane Gonzalez Hepner

Cristina Vieira Ramalho De Azevedo

Douglas Oliveira Fontes

Elisa Cravo Wermelinger

Fábia Sousa Presser

DIA 31/05/2023 – 13:00 HORAS
Fabio Jabur Tavares De Souza

Fabio Seabra De Oliveira

Felipe Rocha Deiab

Fernanda Loures De Oliveira

Fernando Mauro De Siqueira Borges

Flávia De Oliveira Dias Fonseca

Francisco Vieira Martins

Frederico De Souza Moreno

Gabriel Ribeiro Perlingeiro Mendes
George Lucas Pessoa Da Camara Costa

DIA 31/05/2023 – 17:00 HORAS
Gilmar Da Silva Francelino

Glaucia Rodrigues Torres De Oliveira Mello

Guilherme Delfino Gueiral

Guilherme Fernando De Souza

Guilherme Streit Carraro

Guilherme Vieira Gomes Neto

Gustavo Bandeira Da Rocha Oliveira

Helon Arrais Amaral Moraes

Hugo Oliveira Veloso
Ivy Helene Lima Pagliuso

DIA 01/06/2023 – 09:00 HORAS
João Carlos Santos Da Rosa Fabião

Joao Ronaldo Ribeiro

Jorge Celso Fleming De Almeida Filho

Jose Claudio Lopes Da Silva

Jose Guilherme Soares Filho

José Luis Castro Rodriguez

Jose Luis Ferreira Dos Santos

José Maria Lopes Da Silva

Jucelia Maria Ferreira Da Silva Pereira
Julia Rosseti Picinin Arruda Vieira

DIA 01/06/2023 – 13:00 HORAS
Juliana Barreto Monteiro

Juliana Ferraz De Arruda Sposito

Leandro Mendes De Souza

Leonardo Gomes Pereira

Livia Bechara De Castro

Lohanna Coser Bitti

Lucas Freitas Cardoso Pereira

Luciano Andre Ludovico Lacerda

Luiz Felipe Gonçalves Santiago

Luiz Fernando Eleutério Mestriner

DIA 01/06/2023 – 17:00 HORAS
Luiz Otávio De Melo Pereira Paula

Luiza Oliveira Guedes

Manuel Souza Vieira

Marcelo Matta Ferro

Marcio Breno Oliveira Corrêa

Marcos Aurelio Ribeiro Ramos

Marilis Santiago Brum Marques

Marina Araújo Campos Cardoso
Matheus Bon Sampaio

Murillo Augusto De Oliveira Ribeiro

DIA 02/06/2023 – 09:00 HORAS
Nathalia Da Mota Santos Dias

Núbia Mara Pereira Barbosa

Patricia Baranda

Patrick Tomás Martins

Pedro Borba Lopes

Pedro Henrique Martins Bragatto

Pedro Italo Da Costa Bacelar
Pedro Jose Alcantara Mendonca

Pierre Oliveira Batista Saidler

Pollyana Fonseca Valério

DIA 02/06/2023 – 13:00 HORAS
Priscilla Mendonça Wagner

Rainner Jeronimo Roweder

Raphael Rodrigues Ribeiro

Raquel De Souza Pereira Correia

Raquel Vieira Abrão Rezende

Renata Cristina De Oliveira Santos Aoki

Renato Fonseca Marinho
Rene Weiber Dos Santos

Rhana De Almeida Born

Ricardo Bravo

DIA 02/06/2023 – 17:00 HORAS
Ricardo Rage Ferro

Romualdo Rocha De Oliveira

Ronan Cardoso Naves Neto

Sergio Avila Doria Martins

Sergio De Arruda Costa Macedo

Shelly Borges De Souza

Sílvia Renata De Oliveira Penchel

Silvio Dos Santos Neto

Stael Bahiense De Araújo

Suellen Nunes De Souza Dutra

DIA 05/06/2023 – 09:00 HORAS
Taciana Afonso Ribeiro

Tadeu Baguinho Diniz

Tamiris Nunes Dualibi

Tárcilo Dehon Lhamas Mesquita

Thiago Elizio Lima Pessoa

Thiago Maciel De Paiva Costa
Ticiana Gonçalves Pereira Pires

Vanessa Brodt Martins

Vera Grion Maleronka

Victor Hugo Fonseca Carvalho

DIA 05/06/2023 – 13:00 HORAS
Victor Pina Bastos

Vinicius Rocha Pinheiro Machado

Virgínia Silva Teixeira

Vitoria Dal Ri Pagani

Wellington Cláudio Pinho De Castro

William Greg Nedel

Willian Santana De Barros

ANEXO II
RELAÇÃO DE EXAMES A SEREM APRESENTADOS

1) Hemograma completo e VHS;
2) glicose e creatinina;
3) colesterol;
4) grupo sangüíneo e fator Rh;
5) urina (elementos anormais e sedimentos);
6) eletrocardiograma de repouso (para candidatos com 40 anos ou mais);
7) para o candidato inscrito como pessoa com deficiência: documentos
médicos (relatório e exames complementares), originais ou cópias
autenticadas, indicando a espécie, o grau ou o nível de deficiência, com
expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional
de Doenças (CID) vigente, bem como a provável causa da deficiência.